Si se observa con atención, el sistema establecido para las injurias no deja margen a la justicia privada ni a atavismo clánico alguno. Seguramente es la gravedad misma de los supuestos la que determinó al legislador a excluir todo residuo arcaizante de tipo gentilicio entre las penas.

Diferente fue la regulación que se tomó para el *furtum*. Vale la pena comenzar nuestro análisis señalando que la Ley de las XII Tablas fijó cuatro clases de *furtum*, el *manifestum*, el *conceptum*, el *oblatum* y el *nec manifestum*.

El primero, el *manifestum*, es aquel en que el ladrón es sorprendido en el acto de robar y capturado³⁰⁴, el *conceptum* es aquél en que la cosa robada es encontrada en casa de alguien en presencia de testigos³⁰⁵, el *oblatum* es un caso especial de acción indirecta³⁰⁶ y el *nec manifestum* el que no cae dentro de estas categorías.

Debemos subrayar que la Ley de las XII Tablas dejó un margen inicial a la autotutela en lo referente a este caso del *furtum manifestum* nocturno otorgando la facultad al dueño de la casa de matar al ladrón, en otras palabras, un *ius necandi* u *occidendi*³⁰⁷. De esta manera, el ladrón nocturno puede ser muerto a voluntad.

³⁰³ Gai 4,76: *“Constitutae sunt autem noxales actiones aut legibus aut edicto praetoris: legibus, uelut furti lege xii tabularum, damni iniuriae lege Aquilia; edicto praetoris, uelut iniuriarum et ui bonorum raptorum”*.

³⁰⁴ Gai. 3, 184: *“Manifestum furtum quidam id esse dixerunt, quod dum fit, deprehenditur”*. La noticia se confirma en GELL. 11, 18,7.

³⁰⁵ Gai 3, 186: *“Conceptum furtum dicitur, cum apud aliquem testibus praesentibus furtiua res quaesita et inuenta est”*.

³⁰⁶ Gai 3, 187: *“Oblatum furtum dicitur, cum res furtiua tibi ab aliquo oblata sit eaque apud te concepta sit, uique si ea mente data tibi fuerit, ut apud te potius quam apud eum, qui dederit, conciperetur. nam tibi, apud quem concepta est, propria aduersus eum, qui optulit, quamuis fur non sit, constituta est actio, <quae> appellatur obl<a>i”*.

³⁰⁷ CIC., *Pro Mil.* 9: *“Quod si XII tabulae nocturnum furem quoquo modo, diurnum autem, si se telo defenderet, interfici impune uoluerunt, quis est qui, quoquo modo quis interfectus sit, puniendum putet, cum videat aliquando gladium nobis ad hominem occidendum ab ipsis porrigi legibus? Atqui, si tempus est ullum iure hominis necandi, quae multa sunt, certe illud est non modo iustum verum etiam necessarium, cum vi vis inlata defenditur”*. Gell. 20, 1, 7: *“Dure autem scriptum esse in istis legibus quid existimari potest? nisi duram esse legem putas, quae iudicem arbitrumue iure datum, qui ob rem dicendam pecuniam accepisse conuictus est, capite poenitur aut quae furem manifestum ei, cui furtum factum est, in seruitutem tradit, nocturnum autem furem ius occidendi tribuit”*.